
 

  

Schulpflege Fällanden 

Auszug aus dem Protokoll der Sitzung vom 8. Juli 2024 

 

2.7.3.1 Thematische Projekte 371 

 Schulsozialpädagogik; Vorübergehende Verschiebung des Pilotprojektes  

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung ☐  

Website  ☒  

 

Ausgangslage 

Die Schulpflege Fällanden hat per Beschluss vom 3. Juni 2024 die Durchführung eines Pilot-

projektes Schulsozialpädagogik im Umfang von maximal CHF 80'000 / 40% bewilligt.  

 

Erwägungen 

Aufgrund der aktuell sehr angespannten Situation im Bereich der Schulischen Heilpädago-

ginnen und -pädagogen wurde entschieden, die fehlenden SHP-Ressourcen im Schuljahr 

2024/2025 vorerst durch Schulsozialpädagoginnen bzw. Schulsozialpädagogen und/oder 

Lerncoaches in Form von SHP-Poldis zu rekrutieren und einzustellen.  

 

Mit dieser Massnahme ist mit einer Unterstützung im Bereich von sozial-emotionalen Frage-

stellungen zu rechnen; allerdings werden die SHP-Poldis nicht ausschliesslich und in klassi-

schem Sinne als Schulsozialpädagoginnen bzw. -pädagogen arbeiten können. Da eine Ver-

mischung des geplanten Pilotprojekts Schulsozialpädagogik mit der Umsetzung der SHP-Pol-

dis jedoch im Schulalltag sehr anspruchsvoll und schwierig zu bewerkstelligen gewesen 

wäre, wird beantragt, das Pilotprojekt Schulsozialpädagogik für den Moment auf Eis zu le-

gen und auf einen geeigneteren Zeitpunkt, spätestens aufs Schuljahr 2025/2026 zu ver-

schieben.  

 

Die budgetierten CHF 80'000 bleiben weiterhin bestehen; ebenso die, im Stellenplan einge-

stellten Stellenprozente (40%). 

 

Finanzielles 

Die Verschiebung des Pilotprojektes Schulsozialpädagogik hat keine negativen finanzielle 

Auswirkungen; der budgetierte Betrag von CHF 80'000 wird im Moment nicht eingesetzt, 

verbleibt jedoch im Budget. 

 

Rechtliches 

Die Schulpflege leitet und beaufsichtigt die Schulen nach § 42 Volksschulgesetz (VSG), 

LS 412.100. Die Leitung Schule und Bildung können Aufgaben der Schulpflege oder der 

Schulverwaltung, gemäss § 43 VSG, LS 412.100, übertragen werden und somit auch die  

Anstellungskompetenz, gemäss Organisationsstatut der Schule Fällanden. 

 

Rechtsmittelbelehrung 



Schulpflege Fällanden Seite 2 / 2 

Auszug aus dem Protokoll der Sitzung vom 8. Juli 2024  

Gegen diesen Entscheid der Schulpflege kann nach § 75 des Volksschulgesetzes (VSG), LS 

412.100, in Verbindung mit § 22 des Verwaltungsrechtspflegegesetzes (VRG), LS 175.2, in-

nert 30 Tagen seit Zustellung beim Bezirksrat Uster, Amtsstrasse 3, 8610 Uster, schriftlich 

Rekurs eingereicht werden. Der angefochtene Entscheid ist beizulegen oder genau zu be-

zeichnen. Die angerufenen Beweismittel sind genau zu bezeichnen und soweit möglich bei-

zulegen. Das Rekursverfahren ist kostenpflichtig, die Verfahrenskosten trägt in der Regel die 

unterliegende Partei. 

 

Beschluss 

Die Schulpflege beschliesst: 

1. dass das, von der Schulpflege an der Sitzung vom 6.6.2024 bewilligte Pilotprojekt 

Schulsozialpädagogik, aus organisatorischen Gründen verschoben wird. 

2. dass die eingestellten Budgetressourcen sowie die Stellenprozente bestehen bleiben. 

3. dass eine Umsetzung des Pilotprojektes Schulsozialpädagogik im Laufe des Schuljah-

res 2024/2025 geprüft und aufs Schuljahr 2025/2026 hin realisiert wird. 

4. dass die personelle und fachliche Führung dieser Umsetzungsüberlegungen bei der 

Leitung der Fachstelle Sonderpädagogik, in enger Absprache mit den Schulleitungen, 

liegt. 

 

Mitteilung durch Protokollauszug 

– Leitung Personal Bildung, Milli Waldvogel 

– Akten (elektronisch ohne Unterschrift im CMI-Geschäft) 

 

Mitteilung per E-Mail 

– Leitung Fachstelle Sonderpädagogik Bildung, Sandra Karl 

– Amt für Jugend und Berufsberatung, Simone Kraner, Guyer-Zeller-Strasse 6 

– Postfach 1299, 8620 Wetzikon ZH 

– Schulleitung Sekundarschule Buechwis, Nicole Knecht 

– Schulleitung Primarschulen Buechwis und Bommern, Saskia Zysset 

– Schulleitung Primarschule Lätten, Andrea Savva-Galli 

– Schulleitung Primarschule Lätten, Annette Rutschi 

– Schulleitung Primarschulen Buechwis und Bommern, Isabelle Gsell 

– Schulleitung Sekundarschule Buechwis, Andrea Larry 

– Schulpsychologischer Dienst Dübendorf, Zwinggartenstrasse 24, 8600 Dübendorf 

 

Für richtigen Protokollauszug:  

 

Milli Waldvogel, Protokollführerin 

 

Versand:  

 

 


